ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΚΒ΄.

Ἵτι οὐ πάντων ἐστὶ τὰς ἐρθὰς ᾠδὰς καὶ τὰ μέλη  
δύνασθαι ποιεῖν, ἀλλ' ἢ μόνου Θεοῦ, ἢ θείου  
τινὸς ἀνδρός.

« Νομοθετικὸν (24) μὲν οὖν καὶ πολιτικὸν ὑπερβαλ-  
λόντως. Ἄλλ' ἔτερα φαῦλα ἂν εὕροις αὐτόθι· τοῦτο  
δ' οὖν τὸ περὶ μουσικῆν ἀληθές τε καὶ ἄξιον ἐν-  
νοίας· ὅτι δυνατὸν ἄρα ἦν περὶ τῶν τοιούτων νομο-  
θετεῖσθαι, βεβαίως θαρβύοντα, μέλη τὰ τὴν ὀρθότητα  
φύσει παρεχόμενα. Τοῦτο δὲ Θεοῦ ἢ θείου τινὸς ἀν-  
δρός ἂν εἴη. » Εἰκότως ἄρα καὶ παρ' Ἑβραίοις νενο-  
μοθέτητο, μηδὲ ἄλλους ὕμνους καὶ ᾠδὰς ἐν ταῖς  
θελαῖς διδασκαλαῖς ἀποδέχεσθαι ἢ τὰς ὑπὸ τοῦ θείου  
Πνεύματος διὰ τῶν θείων καὶ προφητικῶν ἀνδρῶν  
πειποιημένας, τὰ τε τούτοις κατάλληλα μέλη, τῷ  
συνήθει παρ' αὐτοῖς ἄδόμενα τρόπῳ.

Spiritus divinorum ac propheticoꝝ hominum  
quod et cum ipsis cohæreret, et solemnι apud eos

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΚΓ΄.

Περὶ τῶν δοκιμάειν οἶων τε τὰς κατὰ Θεὸν πε-  
ποιημένας ᾠδὰς.

« Συγχορῶ (25) γε τό γε τοσούτων καὶ ἐγὼ τοῖς  
<sup>61</sup> Psal. i, 4. <sup>62</sup> Psal. lxi, 11. <sup>63</sup> Psal. xlviii, 17.

(23) Ἦ γὰρ ὁρᾶτε. Familiaris, ut in dialogis,  
compellatio, nec vernaculæ nostræ dissimilis, Car,  
voyez-vous bien. Mais, voyez-vous bien.

omnis cumulus habetur, ut primum hæc omnia con-  
secutus eris, continuo immortalem evadere. At  
ejusmodi cum vester, opinor, tum meus quoque  
sensus est, viris quidem justis ac piis optimam esse  
rerum istarum omnium possessionem, at improbis  
longe pessimam, initio ab ipsamet sanitate ducto.  
Nam videre, audire, sentire, omninoque vivere, ut  
maximum ei malum fuerit, qui hæc omnia, quæ  
vulgo bona dicuntur, sempiterno tempore immorta-  
lis possideat, a justitia et virtute sejuncta; sic ei  
longe minus, qui talis cum esset, nonnisi brevis-  
simo tempore vixerit. Hæc utique vestri ut poetæ  
canant, vel impetrabitis, vel extorquebitis, nec non ut  
aptum iis et cohærens numerorum concentusque  
genus adhibeat, quod erudiendis adolescentibus  
vestris opportunum sit futurum. Utrum enim hoc  
advertitis?—Equidem id clare pronuntio, quæ mala  
dicuntur, injustis bona, mala justis esse; quæ bona,  
bonis vere bona, malis autem mala.—Utrum igitur,  
in eo quod rogabam, inter nos convenimus, an se-  
cus? Ὁ Platonica ista non admodum a Psalmis Da-  
vidis absunt, quos quidem ipse divino afflatus Nu-  
mine tanto ante ex cantibus hymnisque contexit,  
quisnam vere aut beatus, aut miser esset, exponens.  
Et quidem suum ipse librum inde auspicatur, dum  
ait: « Beatus vir, qui non **596** abiit in consilio  
impiorum<sup>61</sup>; » et similia, quibus nonnihil immuta-  
tis, Plato hanc poetis necessitatem imponit, uti vi-  
rum bonum, vel hoc ipso, quo temperantiam et

CAPUT XXII.

Non cujusvis esse laudabiles odas et carmina scri-  
bere, sed vel unius Dei, vel divini cujusdam ho-  
minis.

« Imo, quod summi prorsus inquit Plato, cum in  
legibus ferendis, tum in constituenda republica mo-  
menti sit. Nam ut alia quædam apud eos leviuscula  
reperias; hoc sane quod in musica statuunt, et ve-  
rum, et observatione dignum est: fieri nimirum po-  
tuisse, ut hoc etiam in genere legislator, si con-  
stanter auferet modo, concentus eos lege sanciret,  
qui per sese honestatem naturæ ac probitatem ad-  
jungerent. Cæterum id vel Dei, vel divini cujusdam  
hominis proprium fuerit. » Jure ergo cautum apud  
Hebræos fuit, ut ne alii divinis in doctrinis hymni  
cantusque locuta haberent, quam quos divinus ipse  
ore fudisset, eoque præterea modulorum gene:e,  
receptoque more caneretur.

CAPUT XXIII.

De iis qui divinos illos cantus probare possint.

« Ego vero, inquit Plato, id multitudini conce-

(24) Νομοθετικόν. Plato, eodem lib. ii Leg.,  
pag. 577, D.  
(25) Συγχορῶ. Id. ibid., pag. 578, C.

dam ipse quoque, musicam voluptate metiri oportere, sic tamen, ut non in plebeiorum hominum voluptate acquiescamus, sed optimam fere musam illam esse statuamus, quæ optimos atque 597 optime institutos, maxime vero quæ unum aliquem virtute doctrinaque præstantem delectabit. Quare virtutem in primis carminum illorum iudiciis necessariam esse defendimus, cum ii non prudentia modo, verum etiam constantia præditi esse debeant. Nec enim profecto deceat, ut æquus versusque iudex, aut ab ipsomet theatro eductus, et partim multitudinis strepitu, partim stultitia propria stupefactus iudicium ferat; aut dum etiam ipse veritatem agnoscit, ignavia tamen debilitatus ac metu, illo ipso ore, quo paulo ante cum ad iudicandum accederet, testes appellavit deos, falsam vanamque sententiam indigne pronuntiet. Nec enim ipse tanquam discipulus, sed tanquam spectatorum, uti par est, magister futurus, illisque adeo, si voluptatem perperam et alieno loco præ se ferent, constanter repugnaturus sedet. » Eodem plane modo, non infimæ quondam apud Hebræos multitudinis erat, aut de iis qui tanquam divino Spiritu afflati producerentur, aut de divinis ipsis carminibus statuere: sed pauci erant, divino Spiritu, cujus propria illa unis ea de re statuere, ipsosque adeo prophetarum libros consecrare, cæteros vero tanquam adulterios ac spurios abjudicare liceret.

## CAPUT XXIV.

*Cantus etiam in conviviis, tanquam convivales quasdam leges, recipiendos esse.*

« Cæterum, inquit Plato, quod a nobis suscepta primum disputatio sequebatur, ut opis aliquid ad Bacchi chorum probe instituendum afferret, id hactenus pro facultate nostra disseruimus. Nunc ergo videamus utrum a nobis perfectum id fuerit. Sane conventum ejusmodi necesse quodammodo est, dum computatio magis semper magisque fervet, turbulentiore evadere; quod etiam ab initio his in rebus, de quibus nunc agitur, necessitate quadam evenire posuimus. — Necesse id quidem. — Tum vero quisque solito levior indulget sibi, ac lætitia solutus ut liberius effusiusque loquitur, ita neminem interim ex vicinis audit, sed potius idoneus sibi quidam, et sui, et cæterorum omnium moderator videtur. — Quippe. — Nos vero diximus, ubi hæc eveniunt, bibentium animos, posteaquam ignem ferri more conceperint, 598 molliores ac juniores fieri; ut perinde omnino ac dum teneriores adhuc essent, ei qui alios erudire ac fingere possit ac noverit, faciliores sese tum ac tractabiliores præbeant. Fictorem porro statuimus illum ipsum, qui tum bonus etiam nobis legislator erat. Hic convivales quoque leges describet, quibus petulantior ista confidentis et audaculi hominis, qui nullum jam ordinem, nullas silentii ac loquendi, nullas bibendi canendique